(b) Alter est finis communicatio mutui solatii, subsidiique; ex quo etiam concupiscentiæ remedium provenit; remedium, inquam, non incitamentum, quasi id spectasset natura, aut ratio permetteret, ut homines pecudum more prouant potius ad concubitum, quam connubium ineant; quod *honorabile in omnibus*, et in quo *thorus immaculatus* esse debet (2).

(1) §. CLXVI, nota 3.

(2) *Hebr. XIII, v. 4.* « Propter fornicationem, inquit Apostolus *I. Cor. VII, v. 2. seq.*, unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habeat. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi; et iterum revertimini in id ipsum, ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Dico autem, non nuptis et viduis: bonum est illis, si sic permanent, sicut et ego. Quodsi non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uri. » Hanc doctrinam præ oculis habuit S. Thomas in 4, dist. 26, q. 2, a. 2 et 3. Sic enim ait: « matrimonium institutum fuit in officium naturæ in statu innocentiae; deinde illi in statu naturæ corruptæ additum fuit, ut esse in remedium: et tandem in lege nova a Christo institutum fuit in sacramentum. » De pravo animo contrahentium matrimonium, memorabile extat exemplum *Tob. VI, a. v. 14*, ubi angelus ita inquit: « qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se et a sua mente excludant, et suæ libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus: » habet potestatem dæmonium super eos. » De mutuo conjugum solatio, subsidioque vid. *Gen. II, v. 7. Tob. VII, v. 8, 9. Prov. XVIII, v. 22 et XXXI, v. 11. seq. Eccli. VII, v. 21, XXVI, 1, 2, 3, 16, seq. XXXVI, v. 26, 27.*

§. CLXXIII. Necessitas matrimonii, pro conservando humano genere, universos afficit, non singulos; est enim id præceptum affirmativum, quod non corporis duntaxat, sed etiam animi vires perfectionesque, dein facultates pro educanda sobole poscit, itemque aliis finibus præstantioribus a natura propositis, et humano generi æque, imo magis utilibus suppleri potest a multis, quin in tanto libidinum æstu, quo uritur pars maxima, solitudinis periculum sit, aut timeri debeat, ne deficiat humanum genus.

(a) Objectant illud *Gen. I, v. 29, crescite et multiplicamini*; atque ita objectant, quasi nullum aliud nossent Dei mandatum;

certe quidem perinde, ac si penitus ignorarent divini magistri consilia de iis, qui castraverunt se ipsos propter regnum Dei (1), aut quæ in laudem virginitatis a Doctore gentium promulgata sunt (2). Verba quidem geneleos non mandatum, sed benedictionis donum exprimunt. Nam quinto creationis die etiam de piscibus et avibus *v. 22* prolata sunt; aut certe quidem, si illis tum temporibus vim præcepti habuere, id exspirasse censendum est, satis jam impleta conditione: *multiplicamini, et replete terram.*

(d) Addunt: neminem se debere communi oneri subtrahere, quod in eo est, ut deficiens identidem mortalium genus reparetur: quasi ab omnibus etiam agriculturæ et officii danda sit opera, nec diversi hominibus fines, diversaque media, queis alter alteri prodesset, a natura propositi sint; uti in exercitu contingit; non enim omnes gladiis decertant; alii certantibus imperant, alii signa deferunt, alii castra custodiunt. *Unusquisque*, inquit, Paulus, et experientia manifesta ostendit, *proprium donum habet ex Deo; alius quidem sic, alius vero sic* (3). Conservationi humani generis, uti per alternatam quodammodo masculi et foeminae procreationem, sic per diversitatem indolis, ingenii, facultatum, aliorumque adjunctorum consuluit providentia summi Dei.

(1) *Math. XIX, v. 12* — (2) *I. Cor. VII.* — (3) *Ibid. v. 7.*

§. CLXXIV. Matrimonium an natura sua *indissolubile* sit, non levis est disputatio; de qua sic videtur pronuntiandum:

(a) In statu adventitio religionis fit discrimen inter matrimonium *legitimum*, quod secundum leges naturales, ac forte civiles contrahitur ab iis, qui sacramento fidei seu baptismo carent: inter *ratum*, quod nuncupatur inter fideles, id est, baptizatos, antequam per actum ad generationem prolis habilem consummetur: denique inter hoc ipsum *consummatum*. Legitimum etiam consummatum casu quodam solvi posse, constat jure divino positivo (1); similiter et ratum (2). Consummatum inter fideles nulla humana potestate, nulla conjugum voluntate, derelictione, perfidia etc. solvi posse secundum jus divinum, pariter exploratum est (3).

(b) Jus istuc divinum, quo universum obstringitur hominum genus, etsi positivum dicatur, perquam conforme esse naturæ matrimonii, ejusque fini, itidem perspicuum est. Liqueat enim, id ordinatum esse non modo ad gignendam, sed etiam alendam atque educandam prolem; id obtineri non potest per temporariam corporum et animorum conjunctionem, sed poscit longiorem durationem societatis conjugalis ex obligatione naturali continuandæ, ne res tanti momenti arbitrio et mutabilitati voluntatis humanæ relinquatur.

Dein cum ista societas accedente præsertim educationis longo et ancipiti labore maximis molestiis ac tædiis subjecta sit; cito languesceret mutuus amor, pacis et concordie studium, atque educationis solertia, nisi eandem societatem fore perpetuam nosset conjuges. Etsi aliæ societales, quæ arbitrariæ atque ab hominibus adinventæ sunt, mutuo sociorum consensu dissolvi queant; at conjugii societas ab ipsa natura est instituta, quæ non hominum voluntate, sed naturali pariter causa ceu per mortem unius conjugis dissolvi debet; quemadmodum nec relatio ac nexus inter parentes ac liberos ullo istorum consensu dissolvi potest. Si vinculum matrimonii solvi hominum voluntate potest, nihil a vaga libidine differet matrimonium; quod enim semel licuit, iterum licebit, ac etiam lubebit; cum ipso tempore amor tepescat, novarumque nuptiarum cupiditas succedat. Si quo casu singulari ipsis conjugibus, aut etiam publicæ rei commoda accideret solutio, aut potius solubilitas vinculi conjugalis, id cogitari necesse est, non quid extra ordinem aut desperatis rebus prodesse potest, sed quod communi rerum hominumque conditioni ac statui consentaneum est, a natura præscribi, ordinarique. Hæ rationes quantæcumque sint, quæ certe leves minime sunt, pluribus verbis explicari ac defendi non debeat; cum in præsentis statu omnem dissolutionem matrimonii inter conjuges fideles consummati prohibeat divinum jus, cui subtrahere se nemo hominum potest.